
特定非営利活動法人　足尾に緑を育てる会

（単位：円）
特定非営利活
動に係る事業

その他の事業 合　　　計

Ⅰ経常収益
１　受取会費 1,143,000

個人　正会員　　　　43名 430,000
個人　活動会員 　 114名 114,000
個人　賛助会員　　 83名 249,000
団体　賛助会員　　17団体35口 350,000

２　受取寄付金 5,263,244
受取寄付金 971,244
クラウドファンディング寄付金 4,292,000

３　受取助成金 8,301,486
民間助成金 2,757,871
　（公社）日本フィランソロピー協会 (500,000)
　「たかはら子ども未来基金」とちぎコミュニティ基金 (50,000)
　「緑の募金」国土緑化推進機構 (907,871)
　（一社）関東地域づくり協会 (200,000)
　「水の日・水の週間」 (100,000)
　「河川美化・緑化」（公財）河川財団 (1,000,000)

新型コロナウイルスにかかる助成金 2,318,033 3,225,582
　持続化給付金 (860,000) (1,140,000)
　雇用調整助成金 (151,752) (186,768)
　緊急雇用安定助成金 (1,306,281) (1,618,814)
　足尾環境学習センター指定管理助成金 (280,000)

４　事業収益 13,519,194
児童生徒及び各種団体の植樹活動支援事業 781,200
環境整備に係わる行政機関の業務受託事業
　①体験植樹補助業務受託 7,975,000
　②足尾環境学習センター管理運営 4,101,570
　　　指定管理料 (3,730,000)
　　　入館料 (371,570)
　③トイレ清掃業務受託 147,500
物品の製造及び販売事業
　①物品販売 513,924

５　その他収益 65,153
受取利息 53
雑収益 5,100 60,000

経常収益計 12,268,448 16,023,629 28,292,077

Ⅱ経常費用
１　事業費
　　　①人件費

給料手当（事務） 1,055,527 1,192,188
給料手当（現地） 3,218,533 5,698,267

　　　　　人件費　計 4,274,060 6,890,455 11,164,515
　　　②その他経費

売上原価 0 546,159
水道光熱費 0 614,138
通信運搬費 72,634 151,974
印刷製本費 8,189 49,022
記録費 3,265 2,566

令和2年度　活動計算書
（令和2年1月1日から令和2年12月31日まで）

科　　　目



修繕費 629,251 593,412
消耗品費 283,080 244,976
研修費 67,007 13,253
旅費交通費 195,894 289,516
燃料費 273,301 214,737
地代家賃 80,640 63,360
保険料 161,123 126,597
支払手数料 4,704 3,696
租税公課 51,520 40,480
植樹資材費 532,778 418,612
設備管理費 0 439,340
企画事業費 0 35,485
コロナ対策費 3,846 17,843
雑費 132,214 184,060

　　　　その他経費　計 2,499,446 4,049,226 6,548,672
　　　　　事業費　計 6,773,506 10,939,681 17,713,187

２　管理費
　　　①人件費

給料手当 1,611,517 2,136,197
福利厚生費 6,977 9,249

　　　　人件費　計 1,618,494 2,145,446 3,763,940
　　　②その他経費

水道光熱費 36,532 48,427
通信運搬費 67,876 89,976
リース料 133,484 176,944
会議費 6,700 8,882
研修費 10,079 13,361
印刷製本費 16,713 22,155
会報発行費 26,222 34,760
宣伝広告費 8,600 11,400
消耗品費 28,148 37,312
旅費交通費 115,078 152,546
交際費 26,216 34,752
地代家賃 30,960 41,040
利子割引料 1,613 2,138
支払手数料 170,618 226,168
保険料 20,920 27,730
25周年事業支出 18,434 24,435
クラウドファンディング支出 132,771 175,998
租税公課 10,492 641,714
法人税等 0 506,400
減価償却費 137,459 182,212
雑費 10,769 14,276

　　　　その他経費　計 1,009,684 2,472,626 3,482,310
　　　　　管理費　計 2,628,178 4,618,072 7,246,250
　　　　　経常費用 計 9,401,684 15,557,753 24,959,437

Ⅲ　経常外収益
１　固定資産売却益 965,727 758,785 1,724,512
　　経常外収益　計 965,727 758,785 1,724,512

Ⅳ　経常外費用
　　経常外費用　計 0 0 0

経理区分振替額 1,224,661 -1,224,661
当期正味財産増減額 5,057,152 0 5,057,152
前期繰越正味財産額 10,840,186
次期繰越正味財産額 15,897,338



財務諸表の注記 (R2年度)

1 重要な会計方針

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法 原価法（最終仕入原価法）

（２）固定資産の減価償却の方法 定額法

（３）消費税等の会計処理 税込方式

2 会計方針の変更

3 事業別損益の状況 （単位：円）

①春の
植樹デー

②
草刈デー
観察デー
作業デー

Ⅰ 経常収益

1. 受取会費 0

2. 受取寄付金 0

3. クラウド寄付金 0

4. 受取助成金 25,536 2,582,335 2,607,871

5. コロナ助成金 37,164 1,208,632 1,245,796

6. 事業収益 781,200 781,200

7. その他の収益 0

62,700 0 4,572,167 0 0 0 4,634,867

Ⅱ 経常費用

①人件費

給料手当（事務） 179,817 44,954 830,756 1,055,527

給料手当（現地） 3,218,533 3,218,533

　人件費計 179,817 44,954 4,049,289 0 0 0 4,274,060

②その他経費

通信運搬費 38,143 34,491 72,634

印刷製本費 1,910 6,279 8,189

記録費 3,265 3,265

修繕費 629,251 629,251

消耗品費 283,080 283,080

研修費 16,867 50,140 67,007

旅費交通費 195,894 195,894

燃料費 273,301 273,301

地代家賃 80,640 80,640

保険料 161,123 161,123

支払手数料 4,704 4,704

租税公課 51,520 51,520

植樹資材費 532,778 532,778

コロナ対策費 3,846 3,846

雑費 3,522 128,692 132,214

　その他経費計 40,053 3,522 2,405,731 0 50,140 0 2,499,446

219,870 48,476 6,455,020 0 50,140 0 6,773,506

0 0 0 0 0 0 0

-157,170 -48,476 -1,882,853 0 -50,140 0 -2,138,639

157,170 48,476 1,882,853 0 0 0 2,088,499　クラウド寄付金充当

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会
計基準協議会）によっています。

法改正により、法人の会計方針で定められた資金の範囲に含まれる部分の動きを表す収支計算書
ではなく、法人の当期の正味財産の増減原因を示す活動計算書の作成が義務付けられました。当
会では平成24年度より活動計算書に移行しました。

特定非営
利活動に係
る事業　計

特定非営利活動に係る事業

(3)環境問
題に係わ
る関係文

献の収集、
管理、公
開事業

　使途指定寄付

(2)児童生
徒及び各

種団体の植
樹活動支
援事業

　経常費用計

(4)環境に
係わる講習
会、研修会
等の開催

(5)会報等
出版物の

発行

科　　　目

　経常収益計

　当期経常増減額

(1)足尾ダム周辺の荒
廃地緑化事業費



①体験植
樹補助業
務委託

②足尾環
境学習セ
ンター管
理運営

③トイレ清
掃業務受
託

Ⅰ 経常収益

1. 受取会費 0 0 1,143,000 1,143,000

2. 受取寄付金 0 0 971,244 971,244

3. クラウド寄付金 0 0 4,292,000 4,292,000

4. 受取助成金 0 2,607,871 150,000 2,757,871

5. コロナ助成金 949,640 777,467 26,945 1,754,052 2,999,848 2,543,767 5,543,615

6. 事業収益 7,975,000 4,101,570 147,500 513,924 12,737,994 13,519,194 0 13,519,194

7. その他の収益 0 0 65,153 65,153

8,924,640 4,879,037 147,500 540,869 14,492,046 19,126,913 9,165,164 28,292,077

Ⅱ 経常費用

①人件費

給料手当（事務） 652,736 359,634 89,909 89,909 1,192,188 2,247,715 3,747,714 5,995,429

給料手当（現地） 2,862,847 2,835,420 5,698,267 8,916,800 8,916,800

福利厚生費 16,226 16,226

　人件費計 3,515,583 3,195,054 89,909 89,909 6,890,455 11,164,515 3,763,940 14,928,455

②その他経費

売上原価 546,159 546,159 546,159 546,159

水道光熱費 614,138 614,138 614,138 84,959 699,097

通信運搬費 27,100 117,643 7,231 151,974 224,608 157,852 382,460

リース料 310,428 310,428

会議費 15,582 15,582

印刷製本費 4,934 39,600 4,488 49,022 57,211 38,868 96,079

会報発行費 60,982 60,982

宣伝広告費 20,000 20,000

記録費 2,566 2,566 5,831 5,831

修繕費 494,412 99,000 593,412 1,222,663 1,222,663

消耗品費 222,420 22,556 244,976 528,056 65,460 593,516

研修費 13,253 13,253 80,260 23,440 103,700

旅費交通費 153,916 135,600 289,516 485,410 267,624 753,034

交際費 60,968 60,968

燃料費 214,737 214,737 488,038 488,038

地代家賃 63,360 63,360 144,000 72,000 216,000

保険料 126,597 126,597 287,720 48,650 336,370

利子割引料 3,751 3,751

支払手数料 3,696 3,696 8,400 396,786 405,186

租税公課 40,480 40,480 92,000 652,206 744,206

法人税等 506,400 506,400

減価償却費 319,671 319,671

植樹資材費 418,612 418,612 951,390 951,390

設備管理費 439,340 439,340 439,340 439,340

企画事業費 35,485 35,485 35,485 35,485

コロナ対策費 3,022 14,821 17,843 21,689 21,689

クラウド支出 308,769 308,769

25周年事業支出 42,869 42,869

雑費 101,116 82,944 184,060 316,274 25,045 341,319

　その他経費計 1,890,221 1,601,127 0 557,878 4,049,226 6,548,672 3,482,310 10,030,982

5,405,804 4,796,181 89,909 647,787 10,939,681 17,713,187 7,246,250 24,959,437

0 0 0 0 0 0 3,949,059 3,949,059

3,518,836 82,856 57,591 -106,918 3,552,365 1,413,726 -2,030,145 -616,419

-3,518,836 0 0 0 -3,518,836 -1,430,337 2,030,145 599,808　クラウド寄付金充当

　経常収益計

　経常費用計

　当期経常増減額

その他の事
業　計

(2)物品の
製造及び
販売事業

その他の事業

事業部門
計

(1)環境整備に係わる行政機関の業
務委託事業

　使途指定寄付

合　　計管理部門科　　　目



4 使途等が制約された寄付等の内訳

期首残高
当期増加

額
当期減少

額
期末残高

0 4,292,000 942,749 3,349,251

0 4,292,000 942,749 3,349,251

5 固定資産の増減内訳 （単位：円）

期首取得
価額

取得 減少
期末取得

価額
減価償却
累計額

期末帳簿
価額

1,000,000 0 0 1,000,000 999,999 1

0 1,474,972 0 1,474,972 61,457 1,413,515

0 258,214 0 0 258,214 0
1,000,000 1,733,186 0 2,474,972 1,319,670 1,413,516

6 借入金の増減内訳 （単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

長期借入金（栃木県NPO融資） 537,000 0 537,000 0
537,000 0 537,000 0

7

・事業費と管理費の按分方法

・特定非営利活動に係る事業費とその他の事業費の按分方法

科　　　目 備考

・体験植樹支援事業について、当会事業費（特定非営利活動に係る事業）と受託事業費（その他の
事業）の按分方法

給料手当に含まれる穴掘手当以外の経費については、実施団体数で按分しています。
当会事業の実施団体数は27団体、受託事業は21団体、合計48団体。
よって按分率は、当会事業費が56％、受託事業費が44%となります。

科　　　目

H26寄付車両の2tダ
ンプトラックを売却し、
軽ダンプトラックに買
い換えしました。

備考

資料室

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を
明らかにするために必要な事項

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、事務局の給与手当について従事割合
に基づき按分しています。

合　　　計

科　　　目

車両運搬具

建物

工具器具備品

管理費については、収益の割合で按分しています。
按分率は、特定非営利活動に係る事業費が４３％、その他の事業費が５７%となります。

クラウドファンディング寄付金

緑化事業（特定非営利活動に係
る事業(1)(2)、収益事業(1)①）及
び管理部門だけに使用します。
令和２年度充当額の内訳は下記
になります。
１．返礼品代・プレート代・手数
料・チラシ印刷費・郵送料…
342,941円
２．上記該当事業及び管理部門
の当期経常増減額の差引合計
額△599,808円への充当

合　　　計

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。
当法人の正味財産は15,897,338円ですが、そのうち3,349,251円は下記のように使途が特定されて
います。したがって使途が制約されていない正味財産は12,548,087円です。

合　　　計



令和2年度

特定非営利活動法人

足尾に緑を育てる会

（金額単位：円）

科　　目 金　　額 科　　目 金　　額

資産の部 負債の部

１流動資産 16,887,323 １流動負債 2,403,501

　現金預金　現　金 44,717 　未 払 金 438,761

　　　　　　商品券 49,000 　預 り 金 830,540

　　　　　　預　金 1,809,887 　未払法人税等 506,400

　クラウド寄付預金 3,949,059

　商　　品 1,402,025 　未払消費税等 627,800

　未 収 金 9,626,755

　預 け 金 5,880

２固定資産 1,413,516 ２固定負債 0

　建　　物 1

　車輌運搬具 1,413,515

資　産　　計 18,300,839 負　債　　計 2,403,501

正味財産の部

　前期繰越正味財産 10,840,186

　当期正味財産増減額 5,057,152

正味財産　計 15,897,338

合　　計 18,300,839 合　　計 18,300,839

監　査　報　告　書

令和３年　２月１８日

監　事　　　坂原　辰男

監　事　　　福田　富承

　令和２年度決算について、令和３年２月１８日に監査を実施したところ、上記のとおり相違
ないことを確認致しましたので報告します。

貸　借　対　照　表

令和2年12月31日現在



令和2年度

特定非営利活動法人 足尾に緑を育てる会

Ⅰ資産の部 18,300,839

１流動資産 16,887,323

　現金預金 5,852,663

　　現金 44,717

　　商品券 49,000

　　預金 足利銀行足尾支店 1,125,707

郵便局　預金 40,756

郵便局　口座 309,575

足利銀行足尾支店（センター用） 333,849

足利銀行足尾支店（クラウド用） 3,949,059

　商　　品 1,402,025

図書「緑の足尾をめざして」 336,960

図書「会報・足尾の緑」 263,580

図書「足尾博物館」 158,775

図書　その他 482,410

Tシャツ 160,300

　未 収 金 9,626,755

受取助成金（民間助成金R2　3件） 1,300,000

受取助成金（コロナ助成金R2　2件） 204,255

体験植樹補助業務受託（R2） 7,975,000

トイレ清掃業務受託（R2） 147,500

　預 け 金 リサイクル預託金 5,880 5,880

２固定資産 1,413,516

　建　　物 資料室（足尾町松原2661-1） 1 1

　車輌運搬具 ハイゼットトラック 1,413,515 1,413,515

Ⅱ負債の部 2,403,501

１流動負債 2,403,501

　未 払 金 438,761

設備管理費等（その他(1)センター） 306,261

仕入（その他(2)物品販売） 116,000

支払手数料（管理費） 16,500

　預 り 金 830,540

源泉徴収税 171,056

社会保険料・労働保険料 49,464

個人積立金 610,020

　未払法人税等 R2年度法人税・住民税・事業税等 506,400 506,400

　未払消費税等 R2年度消費税 627,800 627,800

15,897,338

財　産　目　録　（令和2年12月31日現在）

科　　　　　目 金　　　　　額

差　引　正　味　財　産


